- Ladignac : une charte de Brioude datée de 918 (Cart. Brioude n°324) signale qu'un certain Bernard, pour la rémission de ses péchés, cède au monastère de Brioude "*rebus proprietatis nostrae quae ex conquisto nobis evenerunt. Sunt autem ipsae res in patria Rotinica in loco qui nuncupatur Ladinacus ; videlicet cedimus capellam nostram quae est fundata in honorem sanctae Mariae vel sancti Petri cum omnibus quae ad ipsam pertinent et cum ceteris omnibus quae ad ipsam villam aspicere videntur, cum pratis, campis, mansis, sylvis, pascuis exiis, excultis et incretis (...)*". Ce Bernard est Bernard I de Carlat.

- Sept-Fonds est cité dans la même charte de Bernard en faveur de Brioude en 918 : "*cedimus in loco qui vocatur ad Septem Fontes, mansos duos*" (Cart. Brioude n°324).

3. L'occupation médiévale

3.1. Voies de communication

3.2. Châteaux

- Mandilhac (?).

D'après le testament d'Agnès de Carlat, postérieur à 1010, manuscrit disparu commenté dans *H.V.C. II-LXXV*, "*le château de Mandilhac, dans le Barrez, est donné à Géraud, fils de Gilbert, par Agnès*". Ce château n'est cité dans aucun texte postérieur et le site du *castrum* du XI^e s. n'a pu être reconnu sur le terrain. Il existe toutefois encore un seigneur du lieu au XVII^e s. (*H.V.C. II-131*).

3.3. L'habitat dispersé : les exploitations agricoles

- Brugières, village disparu, est cité en 1284 dans un accord entre Carlat et Blesle (*Affre 1858 I-146*).

- Canfeyt est donné à Géraud, fils du vicomte de Carlat Géraud, vers 1010 par sa veuve Agnès (*H.V.C. II-LXXV*). Le "*mansus de Camfaët*" fait encore partie des possessions de Carlat au début du XIV^e s. (*H.V.C. II-CCIX*). Un "*Gui de Campfaet*" signe les franchises de Mur en 1246 (*H.V.C. I-10*).
- Casternac est cité entre 996 et 1031 dans le "testament de Rigaud", proche du vicomte de Carlat, en faveur de Conques : "*dimitto Guirberto sacerdote uno manso in Casternago, ubi Amadeus manet*" (Cart. Conques n°300), puis en 1277 dans un hommage à Carlat d'Hugo Gast : "*mansum de Castrenac, confrontatum ex una parte cum affario de Terondels et ex alia cum aqua de Guiraldela*" (*H.V.C. I-129*).
- Le Chambon est cité en 1267 dans un hommage de Veziarius de Rupe Cascornutz à Carlat : "*Mansum del Chambo*" (*H.V.C. I-83*).
- Douxalbats est cité en 1284 dans un accord entre Carlat et Blesle (Affre 1858 t.I p.146).
- Gorse appartient en 1265 à Pierre et Bernard Gasc qui se déclarent alors vassaux de l'évêque de Clermont (*N.A. III p.137*). Ils sont encore seigneurs du lieu au XIV^e s. (*ibidem*). Certains membres de cette famille semblent s'être appelés "*de Gorsc*" (*N.A. III p.187*).
- Faliès est cité comme confront dans une reconnaissance des fils de Pierre de Turlande à Carlat en 1274 : "*mansi de San Guiral, confrontatur cum manso de Felieh*" (*H.V.C. I-120*). Auparavant, un "*feudum del Felich*" était cité en hommage à Carlat en 1266 par Stéphane de Montjou (*H.V.C. I-42*).
- Jou est cité dans le Cartulaire de Conques entre 1087 et 1107 : "*Ego Petrus et Guido et Bernardus de castello d'Amiz damus (...) totum quod abebamus de Vicecomite de Carlat (...) Et ego Guido dono illo decimas de Jou*" (n°545). Il est aussi cité entre 1065 et 1090 lors d'une donation à Conques par Aymard, Bompard et Pétronille (Cart. Conques n°42) : "*damus pratum de Vallato in Josum usque super aquam sicut ipse met terminat*". Il s'agit donc d'un pré sur le coteau au sud de Jou. Il est probable que Jou relevait alors de Brommat.
- Le Monteil : une reconnaissance de Pierre de Turlande à Carlat en 1274 cite "*dos mases [sic] a Floirac, confrontatum cum manso de Faisergues et ex alia parte cum manso de Montels*" (*H.V.C. I-120*). En 1277, "*Marquesia, uxor Bompar Sancti Ursisii*" rend hommage à Carlat pour "*medietatem mansorum de Montelh et de Floyrac*" (*H.V.C. I-139*).
- Mandilhac est cité en 1284 dans un accord entre Carlat et Blesle (Affre 1858 t.I p.146). Le lieu est alors dans la mouvance de l'abbaye.
- Melhaguet est cité en 1282 dans un hommage à Carlat de Pierre de Monte Jovis : "*mansum vocatum Melhaguet in parrochia de Terondels cum eorum juribus*" (*H.V.C. I-172*).
- Pervilhergues est cité entre 1087 et 1107 dans la donation à Conques des frères de Castello d'Amiz de leurs biens tenus de Carlat : "*ego Guido dono illas decimas de Prebilangas*" (Cart. Conques n°545).
- Romegous est cité en 1280 dans l'hommage à Clermont des coseigneurs du château de Murat de Barrez (*alias Lastours, C^{ne} Ladinhac, Cantal*) : "*affarium de Romegos*" (*H.V.C. I-201*).
- Secroup est mentionné au bas Moyen Age : "*manso de Solacrop, et tenenciariis ejusdem mansi*" (*H.V.C. I-476*).